

Fiolstræde 17 B, Postboks 2188, 1017 København K
taenk.dk · fbr@fbr.dk · +45 7741 7741
CVR: 6387 0528

Brev sendt til ordførerne fra partierne bag cyberaftalen.

Styrk også danskernes forsvar mod cyber-kriminalitet

2. juli 2021
Dok. 211586

Som det fremgår af forligskredsens aftale af 24. juni 2021 "er cybertruslen mod Danmark på et markant og vedvarende niveau" og "vores virksomheder, myndigheder og borgere er dagligt udsat for cyberangreb fra kriminelle, stater og organisationer".

Forbrugerrådet Tænk ser med bekymring på stigningen i cyber-kriminalitet, og finder det derfor positivt, at der afsættes midler til et styrket cyberforsvar (jf. Landsdækkende Center for It-relateret økonomisk Kriminalitet/LCIK's årsrapport af juni 2021, som påviser en stigning på 11,5 procent i anmeldelse om it-kriminalitet).

I aftalens bilag 1 er det imidlertid svært at se, hvilke konkrete planer, der iværksættes for at beskytte borgerne præventivt. Forbrugerrådet Tænk skal derfor gøre opmærksom på appen Mit digitale selvforsvar, som er udviklet i samarbejde med TrygFonden, og som har til formål at fremme danskernes digitale tryghed. En indsats, som i dag har over 60 samarbejdspartnere fra erhvervsliv og myndigheder, er downloadet af mere end 250.000 danskere og har 80.000 aktive brugere om måneden.

TrygFonden og Forbrugerrådet Tænk har brug for at finde nye partnere for at kunne forlænge indsatsen i yderligere 3-4 år og håber – og ser en række fordele i – at det kan ske i fællesskab med myndighederne. Fx ved at få indsatsen delvist finansieret gennem den nye cyberaftale, National strategi for cyber- og informationssikkerhed (cyberstrategien) eller via Finansloven.

Teleindustrien og Finans Danmark, som er en del af Cyberalliancen, er parate til at indgå som finansierende part sammen med TrygFonden og med planer om videreudvikling af appen. Cyberalliancen håber dog som os, at indsatsen fremadrettet bliver et fælles privat-offentlige samarbejde og dermed en bred ejerskabskreds. I praksis taler vi i så fald om en medfinansiering på ca. 1,5 mio. pr. år de næste 3-4 år for hver af parterne.

Mit digitale selvforsvar appen udsender løbende aktuelle advarsler til danskerne om cybertrusler. Det drejer sig typisk om phishing-mails, sms'er, annoncer eller telefonopkald, hvor svindlerne udgiver sig for at være fra Skat, PostNord, Nets mv. men hvor målet er at opsnappe oplysninger fra borgerne eller inficere deres computere med malware med risiko for afpresning til følge. Center for Cybersikkerhed er den mest aktive bruger af appen og sender således 2-3 advarsler ud om ugen i gns. (jf. CfCS årsrapport af juni 2021). Også virksomheder har stor glæde af appen, da ansattes bevågenhed mindsker risikoen for hacking af virksomhedernes systemer.

I er naturligvis velkommen til at kontakte os for yderligere oplysninger.

Med venlig hilsen

Anja Philip
Formand

Forbrugerrådet
Tænk

Mit digitale selvforsvar



- Samlede app-downloads i 2021: 20.954
- Total downloads: 254.819
- Gennemsnitlige aktive brugere pr. måned i 2021: 80.977
- Brugerindsendte tips i 2021: 5.181
- Antal visninger af advarsler i 2021: 6.566.000

Forbrugerrådet
Tænk

Netværket bag Mit digitale selvforsvar

Myndigheder



IT, tele og tv



Detailhandel, distribution og oplevelse



Finans og forsikring



Øvrige organisationer

